CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente desenvolver estudo para reduzir o tempo do semáforo vermelho

no período noturno — Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

De plano, tal indicação visa à implantação da redução do tempo de ciclo do

semáforo vermelho em nosso município, onde tal horário de implantação dos ciclos

mínimos noturnos, deverá estar dentro do período de 21:00 às 5:30 horas, os ciclos

deverão ser reduzidos a valores mínimos para a atender a demanda local.

A adequação da sinalização semafórica no período noturno visa reduzir o atraso

gerado pelo tempo perdido em paradas desnecessárias nos semáforos, reduzir a

possibilidade de abordagem por criminosos nas interseções semaforizadas, além de

trazer uma economia de energia.

Assim com a instalação de controladores de tempo, deverão possuir recursos que

possibilitem a implementação de planos de tráfego com estrutura de programação

que atenda a essa finalidade, garantindo segurança a toda população.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 27 de março de 2023.

Jorge L
Ve

Lepinsk
dor

PROT-CMI 1141/2023
27/03/2023 - 12:41
IND 480/2023

	Page 1